

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）
法人単位事業活動計算書

（自）平成30年4月1日 （至）平成31年3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス 収益	児童福祉事業収益	268,396,793	242,269,932	26,126,861	
	就労支援事業収益	6,871,476	5,739,086	1,132,390	
	障害福祉サービス等事業収益	4,506,926,994	4,403,769,862	103,157,132	
	医療事業収益	44,886,980	45,789,372	-902,392	
	経常経費寄附金収益	4,269,913	2,101,536	2,168,377	
	その他の収益	14,376,815	15,315,515	-938,700	
	サービス活動収益計（1）	4,845,728,971	4,714,985,303	130,743,668	
	サービス活動 増減の 費用	人件費	3,362,461,823	3,284,414,921	78,046,902
		事業費	801,534,111	756,857,233	44,676,878
		事務費	575,824,260	552,975,775	22,848,485
就労支援事業費用		8,710,272	7,668,063	1,042,209	
利用者負担軽減額		0	0	0	
減価償却費		173,256,109	171,039,518	2,216,591	
国庫補助金等特別積立金取崩額		-71,823,729	-70,669,092	-1,154,637	
徴収不能額		0	0	0	
徴収不能引当金繰入		2,340,491	12,853	2,327,638	
その他の費用		0	0	0	
サービス活動費用計（2）	4,852,303,337	4,702,299,271	150,004,066		
サービス活動増減差額（3）=（1）-（2）	-6,574,366	12,686,032	-19,260,398		
サービス活動 外 増減の 費用	借入金利息補助金収益	0	0	0	
	受取利息配当金収益	3,554,888	3,558,820	-3,932	
	有価証券評価益	0	0	0	
	有価証券売却益	0	0	0	
	投資有価証券評価益	0	0	0	
	投資有価証券売却益	0	0	0	
	その他のサービス活動外収益	44,813,522	34,875,229	9,938,293	
	サービス活動外収益計（4）	48,368,410	38,434,049	9,934,361	
	支払利息	0	0	0	
	有価証券評価損	0	0	0	
有価証券売却損	0	0	0		
投資有価証券評価損	0	0	0		
投資有価証券売却損	0	0	0		
その他のサービス活動外費用	38,454,714	13,913,717	24,540,997		
サービス活動外費用計（5）	38,454,714	13,913,717	24,540,997		
サービス活動外増減差額（6）=（4）-（5）	9,913,696	24,520,332	-14,606,636		
経常増減差額（7）=（3）+（6）	3,339,330	37,206,364	-33,867,034		
特別 増減の 費用	施設整備等補助金収益	408,000	24,993,760	-24,585,760	
	施設整備等寄附金収益	11,201,061	1,000,000	10,201,061	
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益	0	0	0	
	固定資産受贈額	0	0	0	
	固定資産売却益	0	149,999	-149,999	
	サービス区分間繰入金収益	0	0	0	
	その他の特別収益	811	0	811	
	特別収益計（8）	11,609,872	26,143,759	-14,533,887	
	基本金組入額	0	0	0	
	資産評価損	0	0	0	
固定資産売却損・処分損	408,639	3,171,112	-2,762,473		
国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等）	0	-3,019,264	3,019,264		
国庫補助金等特別積立金積立額	408,000	24,993,760	-24,585,760		
災害損失	0	0	0		
サービス区分間繰入金費用	0	0	0		
その他の特別損失	0	0	0		
特別費用計（9）	816,639	25,145,608	-24,328,969		
特別増減差額（10）=（8）-（9）	10,793,233	998,151	9,795,082		
当期活動増減差額（11）=（7）+（10）	14,132,563	38,204,515	-24,071,952		
前期繰越活動増減差額（12）	4,157,481,497	4,159,530,402	-2,048,905		
当期末繰越活動増減差額（13）=（11）+（12）	4,171,614,060	4,197,734,917	-26,120,857		
基本金取崩額（14）	0	0	0		
その他の積立金取崩額（15）	4,652,000	3,743,000	909,000		
その他の積立金積立額（16）	45,800,515	43,996,420	1,804,095		
次期繰越活動増減差額（17）=（13）+（14）+（15）-（16）	4,130,465,545	4,157,481,497	-27,015,952		

事業活動内訳表

（自）平成30年4月1日 （至）平成31年3月31日

（単位：円）

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	収益事業	合計	内部取引消去	法人合計
サービス活動増減の部	児童福祉事業収益	268,396,793			268,396,793		268,396,793
	就労支援事業収益	7,465,476			7,465,476		6,871,476
	障害福祉サービス等事業収益	4,382,948,632	124,048,132		4,506,996,764	69,770	4,506,926,994
	医療事業収益		45,087,480		45,087,480	200,500	44,886,980
	経常経費寄附金収益	4,239,313	30,600		4,269,913		4,269,913
	その他の収益	14,376,815			14,376,815		14,376,815
	サービス活動収益計（1）	4,677,427,029	169,166,212		4,846,593,241	864,270	4,845,728,971
	人件費	3,202,491,253	159,970,570		3,362,461,823		3,362,461,823
	事業費	790,121,020	11,465,091		801,586,111	52,000	801,534,111
	事務費	532,049,362	44,587,168		576,636,530	812,270	575,824,260
	就労支援事業費用	8,710,272			8,710,272		8,710,272
	利用者負担軽減額				0		0
	減価償却費	170,549,358	2,706,751		173,256,109		173,256,109
国庫補助金等特別積立金取崩額	-70,724,332	-1,099,397		-71,823,729		-71,823,729	
徴収不能額				0		0	
徴収不能引当金繰入	2,340,491			2,340,491		2,340,491	
その他の費用				0		0	
サービス活動費用計（2）	4,635,537,424	217,630,183		4,853,167,607	864,270	4,852,303,337	
サービス活動増減差額（3）=（1）-（2）	41,889,605	-48,463,971		-6,574,366	0	-6,574,366	
サービス活動増減の部	借入金利息補助金収益				0		0
	受取利息配当金収益	3,554,726	162		3,554,888		3,554,888
	有価証券評価益				0		0
	有価証券売却益				0		0
	投資有価証券評価益				0		0
	投資有価証券売却益				0		0
	その他のサービス活動外収益	44,793,522	20,000		44,813,522		44,813,522
	サービス活動外収益計（4）	48,348,248	20,162		48,368,410	0	48,368,410
	支払利息				0		0
	有価証券評価損				0		0
	有価証券売却損				0		0
	投資有価証券評価損				0		0
	投資有価証券売却損				0		0
その他のサービス活動外費用	38,454,714			38,454,714		38,454,714	
サービス活動外費用計（5）	38,454,714	0		38,454,714	0	38,454,714	
サービス活動外増減差額（6）=（4）-（5）	9,893,534	20,162		9,913,696	0	9,913,696	
経常増減差額（7）=（3）+（6）	51,783,139	-48,443,809		3,339,330	0	3,339,330	
特別増減の部	施設整備等補助金収益	408,000			408,000		408,000
	施設整備等寄附金収益	11,201,061			11,201,061		11,201,061
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益				0		0
	固定資産受贈額				0		0
	固定資産売却益				0		0
	事業区分間繰入金収益				0		0
	サービス区分間繰入金収益				0		0
	事業区分間固定資産移管収益		180,450		180,450	180,450	0
	その他の特別収益				811		811
	特別収益計（8）	11,609,872	180,450		11,790,322	180,450	11,609,872
	基本金組入額				0		0
	資産評価損				0		0
	固定資産売却損・処分損	408,639			408,639		408,639
国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等）				0		0	
国庫補助金等特別積立金積立額	408,000			408,000		408,000	
災害損失				0		0	
事業区分間繰入金費用				0		0	
サービス区分間繰入金費用				0		0	
事業区分間固定資産移管費用	180,450			180,450	180,450	0	
その他の特別損失				0		0	
特別費用計（9）	997,089	0		997,089	180,450	816,639	
特別増減差額（10）=（8）-（9）	10,612,783	180,450		10,793,233	0	10,793,233	
当期活動増減差額（11）=（7）+（10）	62,395,922	-48,263,359		14,132,563	0	14,132,563	
前期繰越活動増減差額（12）	4,153,596,669	3,884,828		4,157,481,497		4,157,481,497	
当期末繰越活動増減差額（13）=（11）+（12）	4,215,992,591	-44,378,531		4,171,614,060	0	4,171,614,060	
基本金取崩額（14）				0		0	
その他の積立金取崩額（15）	4,652,000			4,652,000		4,652,000	
その他の積立金積立額（16）	45,800,515			45,800,515		45,800,515	
次期繰越活動増減差額（17）=（13）+（14）+（15）-（16）	4,174,844,076	-44,378,531		4,130,465,545	0	4,130,465,545	

公益事業 事業活動内訳表

（自）平成30年4月1日 （至）平成31年3月31日

（単位：円）

勘定科目	本種の事業活動に直接関係する拠点区分	居宅・高齢障がい者就労・生活支援拠点（費用）	生活困窮者自立相談支援（損益）拠点区分	生活困窮世帯等支援（損益）拠点区分	地域生活定着支援センター	苫小牧市福祉ふれあいセンター-実践事業	合計	内部取引消去	事業区分合計
児童福祉事業収益							0		0
就労支援事業収益							0		0
障害福祉サービス等事業収益	45,087,480	17,376,377	12,694,755	3,376,000	50,000,000	40,601,000	124,048,132		124,048,132
経常経費等附加収益	30,600						45,087,480		45,087,480
その他の収益							30,600		30,600
サービス活動増減差計(1)	45,118,080	17,376,377	12,694,755	3,376,000	50,000,000	40,601,000	169,166,212	0	169,166,212
人件費	80,048,941	14,014,133	13,187,568	2,295,670	35,171,800	15,252,458	159,970,570		159,970,570
事業費	3,713,580	2,866,371	850,383	694,791	3,338,966		11,465,091		11,465,091
事務費	3,639,890	2,652,196	1,541,887	699,327	11,003,034		44,587,168		44,587,168
就労支援事業費用							0		0
利用者負担軽減費							0		0
減価償却費	2,657,215					49,536	2,706,751		2,706,751
国庫補助金等特別独立金取崩額	-1,099,397						-1,099,397		-1,099,397
徴収不能額							0		0
徴収不能引当金繰入							0		0
その他の費用							0		0
サービス活動増減差計(2)	88,960,229	19,532,700	15,579,838	3,689,788	49,514,800	40,352,828	217,530,183	0	217,530,183
サービス活動増減差計(3) = (1) - (2)	-43,842,149	-2,156,323	-2,885,083	-313,788	485,200	428,172	-48,463,971	0	-48,463,971
受取利息配当金収益	46					116	162		162
有価証券売却益							0		0
有価証券売却益							0		0
投資有価証券売却益							0		0
投資有価証券売却益							0		0
その他のサービス活動外収益	20,000						20,000		20,000
サービス活動外収益計(4)	20,046	0	0	0	0	116	20,162	0	20,162
支払利息							0		0
有価証券評価損							0		0
有価証券売却損							0		0
投資有価証券売却損							0		0
投資有価証券売却損							0		0
その他のサービス活動外費用							0		0
サービス活動外費用計(5)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
サービス活動外増減差計(6) = (4) - (5)	20,046	0	0	0	0	116	20,162	0	20,162
経常増減差計(7) = (3) + (6)	-43,822,103	-2,156,323	-2,885,083	-313,788	485,200	248,288	-48,443,809	0	-48,443,809
施設整備等補助金収益							0		0
施設整備等補助金収益							0		0
長期運営資金借入金元金償還等附加収益							0		0
固定資産売却益							0		0
固定資産売却益							0		0
事業区分間繰入金収益							0		0
拠点区分間繰入金収益							0		0
サービス区分間繰入金収益							0		0
事業区分間固定資産移管収益						180,450	180,450		180,450
拠点区分間固定資産移管収益							0		0
その他の特別収益							0		0
特別収益計(8)	0	0	0	0	0	180,450	180,450	0	180,450
基本金繰入金額							0		0
繰上償却							0		0
固定資産売却損-処分損							0		0
国庫補助金等特別独立金取崩額(除却等)							0		0
国庫補助金等特別独立金取崩額							0		0
費用発生							0		0
事業区分間繰入金費用							0		0
拠点区分間繰入金費用							0		0
サービス区分間繰入金費用							0		0
事業区分間固定資産移管費用							0		0
拠点区分間固定資産移管費用							0		0
その他の特別損失							0		0
特別費用計(9)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特別増減差計(10) = (8) - (9)	0	0	0	0	0	180,450	180,450	0	180,450
当期活動増減差計(11) = (7) + (10)	-43,822,103	-2,156,323	-2,885,083	-313,788	485,200	428,738	-48,263,359	0	-48,263,359
前期繰越活動増減差計(12)	11,644,817	-668,700	-4,570,517	-4,570,517	-2,116,400	-504,372	3,884,828		3,884,828
当期末繰越活動増減差計(13) = (11) + (12)	-32,177,286	-2,725,023	-7,455,600	-313,788	-1,631,200	-75,634	-44,378,531	0	-44,378,531
基本金取崩額(14)							0		0
その他の独立金取崩額(15)							0		0
その他の独立金取崩額(16)							0		0
次期繰越活動増減差計(17) = (13) + (14) + (15) - (16)	-32,177,286	-2,725,023	-7,455,600	-313,788	-1,631,200	-75,634	-44,378,531	0	-44,378,531